Senos perque dies hwc ornat maxime, dieens :.
Asrra micent plura, luna sil astra fugans, etc.

Compietur lotum Opus versibus 568, quos descri-

bere animus non fuit, nihil enim exhibebant, qtiod
oculos Icctorum allicere unquam possit. In calce

Enarrationis leguntur hi versus :

Uwc pinxit cerlus Luccnsis piclor Uberius.
Ecce Dei magnus miseros qtd protegil agnes ;.
Sacra Dci dextra benedic nos inlus el e'xlra..
Pando Pelrus porlas, ete. I
Scriptori libri tribuanlur gralim Christ).

In marglne autem codicis, ubi narratur mors

C Beatricis dticissae hsec adnotanturde ejus sjpulcro:
- Versus liimuli apud Pisas.,
Quamvis peccalrix sum domna vocala Beatrix.
lii tumulo missa, quanquam fuerim comiiissa.
Quilibel ergo pater nosler det pro mea anvma ler.

Tu vide Florentinium, lib. n, pag. 161 Yite

Mathildis.

Ex subjeetis Leibnitii notulis, quas retinui, facem

interdum accipiet lector inter tenebras a poeta offtt-

sas. In eum finem meas ei ego addidi breves nota^.

Qui vero plura optet, memoratas Mathildis Yitas,

atque ecclesiasticam Ilistoriam consulat, ubi multa

fiisius enarrata inveniet, quae hic minirne repe-
tenda censui.

LEIBNITII MONITUM.

Mathildis, filia Bonifacii ducis et marchionis Tu-

sooe, etBeatricis Friderico LotheringiaeMossellanicae
duce natae, magnarum in Italia ditionum heeres, cum
matre pontifici Romano Gregorio YIl contra 1

impe-
ratorem Henricum IV favit. Et qaoniam Guelfus
noster, Azonis filius Bavariae dux, ab imperatore
recesserat, eifoedere juncta, etiam filio ejus primo-
genito Guelfo "riupsit; a quo lamen postremo rttrsus
divertit. In tabulis pacti nialtimonialis dotaiibus lex
scripta erat ut, si, superstes maritus esset, ditiones
eonjugis haberet. Eo ex capite postea Guelfi ducis

posteri, Henricus el Guelfus, sub Lothario Saxone
Auguslo, vindicavere sibi, et aucloritate Caesaris

D crevere haereditatem, quara antea Henricus V Lotha-
rii antecessor sibi usurparat. Guelfus, qui se ducem
Spoleti ac Tusciae, ac dominum domus Mathildis
appellabat in diplomatibus, has regiones in senectu-
tem usque tenuit,etlandem, neglecto Henrico Leone
fratris filio,irriperatoriFriderico Iejus hosti, accepta
pecunia, cessit, qui Philippo filio, duci Suevise,
postea regi Romanorum dedit. Hoc oeciso, cum
pontifex Innocentius III Oltonem IV coronasset,
terrasMathildis ex ejus testamentoRomanaeEcciesise
vindicabat; Olto et imperii ct maj'orum jura oppo-
nebat, negabatque Mathildem testamento suo auferre
his quidqtiam potttisse. Inde pontificerii Wsieai
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magno suo roa..6sensit, qui aemuium ipsi opposuit
Fridericum II, NeapoHs et Siciliaeregem, Henrici
IV imperatoris filium adolescentem. Ex eo Mathildis
haereditas pro bona parte in Romanse Ecclesise po-
testate fuit.

Ipsa magnis in ecclesias largitionibus, non minus
quam rebus viriliter gestis famam et scriptores,
proraeruit. Domnizo, vel Donizo ejus capellanus,
arcis Canusinse ecclesiastes, vitam adhuc viventis
carmine scripsit quale tempora ferebant, et consti-
tuerat dicare principi suae. Itaque in antiquo Vati-
cano codice pinguntur, ipse habitu offerentis, Ma-
thilda in throno specie accipientis. Sed antequam
opus ad umbilicum perduceretur, obiit inclyta prin-
ceps. Ex recentioribusYitamejus scripsit dominus
Mellinus, mox curatius quaedam notavit Felix Con-
telorius, Romae sub Urbano Octavo scriniis prae-
fectus. Sed oranium diligentiam, et studium vicit
vir egregius Franciscus Maria Florentinius, apud
Lucenses medicus, qui patrise suse asserens hujus
principis originem.res ejus majorumque tradidit ex
iide diplomatum,. auctorumque temporibus vicino-
rum. Hunc secutus non spernendus ingenio et elo-

fuentia,
sed inferior historicse narrationis firmitate

ulius de Puteo. Noyissimevir multiplicis doctrinse
ex Benedictina familia Benedictus Bacchinus, in
Hbro de celeberrimo monasterio Sancti Benedicli ad
Padolironem, quod a majoribus Mathildis fundatum,
ab ipsa ditatum est, res Mathildis novis auxiliis ex
tabulis, illustravit. Cum in eo monasterio ipsa se-
pulta fuisset, multis post seculis corpus Urbani YIU
jussu clam sublatum Romamque translatum est,
ubi insigne tumuli monumentura in basilica Vaticana
accepit, duee Mantuano, qui violatum territorium
querebatur, quantumvis indignante.

Porro Domnizonis presbyteri Vitam Mathildaeex

A apograpno Roma misso priinus edidit Sebastianus

Tengnagelius bibliothecarius Gaesareus,vel qtii suc-
centuriatam huic in ea re operam navavit Jacobus

Gretserus, Ingolstadii 1612, in Opere quod inscri-

ptum est: Velera monumenta contra sclttematicos,
jam olim pro Gregorio VII, aliteque nonnullis poh-
tificibus Romanis conscripta; quodGoldasto polissi-
mum oppositum erat. Sed cum postea Romaeinqui-
siissem, deprehendi apographum illum sumptuin
ex recenliore codice, non ex antiquissimo, qui tunc
nondum erat in Yaticana, sed cardinalis Sirleti
bibliotheea. HunGergo contuli cum edito, ejusque
ope multa reslitui. Nova etiam collatione me nupeV
juvit vir clarissimus Laurentitts de Zaccagnis, bi-
bliothecse Vaticanse custos primus. Nonnulla ex
rebus ipsis emendavi, ut j'am vix amplius quidquam
iri semibarbaro et impeditissimo scrijitore fugiat
legentem, cum antea multa nullum sensum habe-
rent. Figuras ex eodem codice a pictore ad normam

B prototypi reddi curavi. Sed hic non adjeci; quse alio
loconon inteinpestive exhibebuntur. Notulas subinde

aspersi sensus declarandi causa. Adjeci etchartulam
comitissse Mathildis super concessione bonorum

suorum, facta Romanse Ecclesise, quae in eodem
codiceascripta reperitur, neque scio an ejus authen-
ticum exemplar alibi habeatur, etc. Caeterum, ut,
quod Guilielmo Apulo dedimus, etiam Domnizoni

praestaremus, id est ut argumenlum operis exhibe-

remus, eo minus opus fuit quod vicem ejus praesta-
bit subjecta eidem Vila Mathildis prosa scripta ab
auctore anonymo, non recentissimo tamen; quem,
a Francisco Maria Florentinio aliquoties ex manu-

scriplo laudatum, suppeditavit nobis filius ejusMaria
Florentinius, vir doctissimus et ofliciosissimus, pa-
lernarumque latidum haeres; nam haec Yita fere ex
Donnizone desumpta est.

VITA MATHILDIS

• t CELEBERRIM4i PRINCIPIS ITAUM,

CARMINE SCRIPTA

& DONIZONE PRESBYTERO

QUl IN ARCE CANUSINAAPUD IPSAM VIXIT.

Accessitchartiila comitissmMatldldis super concessionebonorum suorum facta Romanm Ecclesim; iiem Re-
latio de thesuuro CanusinmecclesimRomamtransmisso el recompensalionefacla.

INCIPIT EPISTOLA.

Munificentissimaeatque Dei gratia invictissimse
inter orthodoxarum (491) choro associandaeMathil-

di, infimus omnium presbyterorum Donizo, piis me-
ritis quidquid valet humanitus, et quidquid est sibi
divinitus.

Cum ad clarorum principum mausoteum (492)

C jam per quinque lustra resideret humilitas (495)
nullamque ex eis videret memoriam, quod apicum
commendaret perpetuitas, accidit quando nuper ve-
slri honoris sublimitas (494) Canosam deduci arcas

jussit marmoreas ad tumulandum dignius eorum

corpora, ut ea, quaeex eis a senibus et veraciorL-

(491)Non legitur haecepistola in codicibus mss.,
quibus sum usus. Hic restituerem mulierum orlhor
doxarum, aut quid simile. MORATORIOS.

(492) Ad Canossam scilicet, ubi in templo sancti
Apollonii reposita erant corpora avorum comitissse
Matbildis. Atque hic animadverte Donizoncm jam

per qtiinque luslra militasse in monasterio Csnusino,
cum haecscribenda suscepit, anno 1114 aut etiain
antea. MUR.

(495) Scribe : mea resideret hutnilitas. MOR.

(494)Canusium. LEIBKITUTS.

. ... ,,. ..4
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bus nostris lemporibus (495) viris nostsa 'audierat t

parvitas, ferventi zelo, carmine heroico nostra ten-
taverit (496) caraxare imperitia; ne tantorum he-
roum laterent acta fortia et iUustrissima ; quod ad
effectum perduximus, Ghristi adminiculante benevo-
lentia..

Et quia, largiente superno opifice, vos eis impa-
rem in nulla esse gratia ad totius regni pervenit
notiliam, quamvis rex sapiens dicat, ne laudes quetn-
quam in vita sua, tamen quia nullo deteriorari inde
arbitramur vestram auream dignitatem seu scien-

tiam, reperiamusque a praecipuis poetis antiquis po-
testatibus exhibita carmina laude dignissima, ul

poeta Horatius Octaviano Augusto scribit:

Prwsenti libi maluros largimur honores,

iil cst, te vivente, scribimus de te carmina, et ut
iloclissimus poetarum eidem Augttsto detulil gratis-
»itna. ex ipso carmina, a quo Hbertate accepta ite-

Arum exsultans inlaude ej'nsdemCaesaris, metra pro-
tulit talia:

AnieMevesergo pascentur in wthere cervi,
El fretadestituenl nudos in littore ptSces,
Anle, pererratis amborum finibus, exsut
Aul Ararim Parthus bibet, nut Germatda Tigrim,
Quam nostro illius iabatur pectore vulius.

Quod aeque de te conjieere possumus, benignissima
dornina, et ut liber reginse Esther de rege Assuero

indicat, qui noctem dtixit msomnem totam interite
attdiens scriptas de se historias, donec legefttes au-

divit quod Mardocheus nuntiarat ei vitae suaeinsi-

dias, quem e! protinus ob id remuneravit retribu-
tione regia. Scripsimus de vobis eliam utilem veh-

luris temporibus historiam, quae probatissimum erit

exempium diKgentibus Deum sanctamque ejus Ee-
clesiam. Yita salusque vestra, nostra est securi_as
et Iaetitia; infirmitas autem, debilitas et tristitia. Det
vobis yitam salutemque conlinuam Salvatoris om-

nium misericordia. Amen.

INCIPIUNT-CAPITULA PRIMI LIBRI. .

I. Narrat Canossa qjd fuerint qui eatn wdificaverint, et a quibus regibus obsessa fueril^ el qualiler
cnm grandi victoria evaserii.

II. Refert Canossa atnorcm Actonis erga se, et qupmodo acquisivil idem Acto corpora Victoris et Co-
ronw, etS. Apollonium episcopum et confessorem.

III. Qum ct qualis fuit uxor Aclonis, et quol filios habuil, ei quod filius ejus Teudaldus princeps exsli-
tit post ipsum, et quod idetn Teudatdus wdificavit monaslerium illud quod est inter Padum et
Larionem.

IV. De tribus filiis Teudaldi, et v.xoreejus.
Y. De episcopoAretinm urbis,qui. fuit fruter Bonifacii.
VI. Quod nonimtlimurchiones Longobardim studuerv.ni separare Chonradum a Bonifacio, el quod Bo-

nifacius duxiVuxorem comilissam Ricltiidam, ct de tnagnO bellg qtiod tota Longobardia fecii
cum Bonifacio cl Chonrado apud Curaiiolum (487), qui esi propeReginam urbem.

VII. Quod marchiones sepulli sttnt apud Canotsam.
YIIL Cujus staiurw et ctijus qualitatis cxstitit Banifr.cius, et quid de ipso sibylla prophetizavit.
IX. Cum quanta gtoria et Iwnoreduxit dux et rnsrcldo Bvnifacius illustrem ducatriccm Beatricem.
X. Quod rex Chonradus Parmam vicii adjutus a Bonieacio, el qucd idem rex idetnque marchio jura-

mento fwderuli sunt.
XL Quid eijit Bonifaciusin Burgundiam eundo et redeundo.
XII. De ucclo quod marcldo Bonijacius transmisit Henrieo regi secundo, etde grandi dono quod quidam

servtts ejus dedit eidem regi,.
XIII. Quod aliqiiando in consilio suo, aliquando occasione vigiliw nociis Henricus secundus rex lcniavit

capere Bonifacium.
XIV. QuodBonifaciiis studiostts fuil in,divinis rebus.
XV. Quod a regibtis Teutonicis venit mos venundandi ecclesias, et quod Bonifacius aceeptavil inde poeni-

tenliam a sancto Guidone abbaie.
XVI. Urbana altercatio, inler Canossam ef,Manluamde corpore ducis et marchionis Bonifacii.
XVII. Quot anids vixit Beatrix post Bonifacium, et qtiarnprtidenler emnia rexit.
XVIII. Quod secundus Henricus lempore Bealricis moriuusest, el qtiod tertius Henricus cum papaAlexan-

dro II nimie discordatus est.
XIX. Quod posl Alexandrum Gregorius septimus papa faclus est, cutn auo prwlibatus rex lam diu di-

scordatus est, quod ub eo damnalus est.
XX.. De obitudpminw Beatricte, cl quomodo Canossa dolei ex.ea, et de corporeeius.
: • . -. "

Explieiunl.Cap. primi libri. . .

INCIPIUNT SECUNDI.
I. Dc primo adventu terlii Hcnrici regis, et VII papw Gregorii in Longobardiam, et quutiter a duca-

trice Matldldi apud Canossam susccpii sunt, et quod eumdem regem subvertit Guibertus archiepi-
scopus, et alia vicevenit cum eo Romum contra papam,

II. Qtialiler conira regem el Guibertum exarserit domina Malhildte, et quod cunctis calholicis sub-
venerit. <:

111 De obilu papm Gregorii, et de eleciioiic Desiderii et Urbani papm, etquod cunciis cullwlicis sub-

(495) Scribe : noslrorum temporum. Librarii, ple- C scribere (in antiquocod. Vaticano e&tcaracare). LEIB.
rumque rudes et indocti, minime assequuntur com- (497) Cod..recentior Vaticanus Curtiliotum, arifi-
pendia verborum in mss. eodicibus. Hinc ejusroodi quus habet Cuviitoium, quod rectius, quia et inferius.
crrOres interdum in editis. MUR. summa capitis ita habet. LEIB.

(496) Charaxarc (a graeco*K/JKO-CTM),exardre, con- "'-;
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venerit, ei quod dondna Mdthildispro Romana Ecclesia pugnavit, et de obiln S. AnseSmiLucctuis
episcopi.

'
,

SV De tertio adventu regis Henriciin Italiur.i, etde obsidione Manluanw urbis.
V. Objurgatio ac detestatio seu digna exliortulio contra Manluam.
VL Ilim de eodem rege el domina eadem, el de bello miliunn cotnilissm cum rege apun tres co-

mitatus.
VII. De obsidioneMontis Betli, et de vexiilo regte apud Canossam capto.
VIII. De separalione Praxedis reghtw ab Henrico rege, et de aclveniu papw Urbciniin Lougobaiulstm.
IX. De obsidioneNogarw.
X. QuidinGalliis papa Urbanus lucratus est, etde reversionesu'aadItaliam,
XI. De recessu Chonradi ab Henrico patre suo, et de morte papw Urbani.
XII. De electione Paschalis papw, ei de prava Gv.iberHmorte.
XIII. De obitu Ckonradi regte, ct de obsidioneFerrarim.
XIV. Quodpapa Paschalis ob piam lutelam domiri.csMaihildis direxit in Lonijobardiam venerabileincar-